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PRÉLIMINAIRE AU 31 MARS 2009 

Note au lecteur : Résultats préliminaires 2008-2009 
Les résultats publiés au 23 juin 2009 à l’égard de l’année financière se terminant le 31 mars 2009 sont préliminaires. Ces 
résultats préliminaires seront revus pour tenir compte des renseignements additionnels qui auront été obtenus jusqu’au 
moment de la clôture des états financiers. Les résultats finaux seront présentés dans les Comptes publics 2008-2009. 

Solde budgétaire 

 Les résultats préliminaires pour 2008-2009 montrent que le solde budgétaire aux fins de la Loi sur l’équilibre 
budgétaire est à l’équilibre. 

 Au 31 mars 2009, un déficit de 1,3 milliard de dollars est observé. À ce déficit s’ajoute notamment les 
versements au Fonds des générations de 587 millions de dollars. 

 Pour maintenir l’équilibre, une somme de 2 086 millions de dollars sera utilisée à même la réserve 
budgétaire de 2 301 millions de dollars. Cela représente une utilisation additionnelle de 80 millions de 
dollars de la réserve comparativement au montant prévu au budget. 

SOMMAIRE DES OPÉRATIONS BUDGÉTAIRES CONSOLIDÉES
(en millions de dollars) (Données non vérifiées)

Avril à mars Budget de mars 2009
Croissance

2007-2008 2008-2009 Variations 2008-2009 %

REVENUS BUDGÉTAIRES
Revenus autonomes 49 464 48 812 - 652 48 555 - 1,8
Transferts fédéraux 13 629 14 041 412 13 924 2,2

Total 63 093 62 853 - 240 62 479 - 1,0
DÉPENSES BUDGÉTAIRES
Dépenses de programmes - 54 826 - 58 236 - 3 410 - 57 400 4,7
Service de la dette - 7 021 - 6 498 523 - 6 589 - 6,2

Total - 61 847 - 64 734 - 2 887 - 63 989 3,5
RÉSULTATS NETS DES ENTITÉS CONSOLIDÉES(1) 404 533 129 205 ⎯

SURPLUS (DÉFICIT) 1 650 - 1 348 - 2 998 - 1 305 ⎯
LOI SUR L'ÉQUILIBRE BUDGÉTAIRE
Fonds des générations(2) - 449 - 587 - 138 - 569 ⎯
Revenus d'intérêts affectés à la réserve budgétaire ⎯ - 19 - 19 ⎯ ⎯
Versement au Fonds des générations provenant de la
réserve budgétaire - 200 - 132 68 - 132 ⎯
Réserve budgétaire - 1 001 2 086 3 087 2 006 ⎯

SOLDE BUDGÉTAIRE AUX FINS DE LA LOI SUR
L'ÉQUILIBRE BUDGÉTAIRE 0 0 0 0 ⎯  

(1) Comprend les résultats nets des organismes autres que budgétaires, des fonds spéciaux, des réseaux de la santé et des services sociaux et de 
l'éducation et du Fonds des générations. 

(2) Le solde budgétaire aux fins de la Loi sur l’équilibre budgétaire exclut les résultats du Fonds des générations.  

ISSN 1715-2690



 
 
 

2 

 

Revenus budgétaires 

 Pour l’année 2008-2009, les revenus budgétaires totalisent 62,8 milliards de dollars, soit une diminution de 
240 millions de dollars par rapport aux résultats de 2007-2008. 

 Les revenus autonomes atteignent 48,8 milliards de dollars, soit 652 millions de dollars de moins qu’au 
31 mars 2008. Les revenus autonomes excluant les entreprises du gouvernement s’établissent à 
43,8 milliards de dollars, soit une baisse de 653 millions de dollars comparativement à ceux de 2007-2008. 
Cette baisse des revenus est attribuable au ralentissement de la croissance économique et à l’impact des 
mesures fiscales annoncées dans les derniers budgets, dont : 

— la baisse de l’impôt sur le revenu des particuliers en vigueur depuis le 1er janvier 2008; 

— la réduction du taux de la taxe sur le capital. 

 Les transferts fédéraux se chiffrent à 14,0 milliards de dollars pour les 12 mois de l’exercice 2008-2009, soit 
une augmentation de 412 millions de dollars comparativement à l’année précédente.  

Dépenses budgétaires 

 Au 31 mars 2009, les dépenses budgétaires totalisent 64,7 milliards de dollars, en hausse de 2,9 milliards 
de dollars par rapport à l’année précédente. 

 Les dépenses de programmes ont augmenté de 3,4 milliards de dollars comparativement à l’année 
2007-2008, pour atteindre 58,2 milliards de dollars. Les variations les plus importantes viennent des 
missions Santé et Services sociaux (1,5 milliard de dollars), Éducation et Culture (922 millions de dollars) 
ainsi que Économie et Environnement (591 millions de dollars). 

 Le service de la dette s’élève à 6,5 milliards de dollars, soit une baisse de 523 millions de dollars par rapport 
à l’année 2007-2008. 

Entités consolidées 

 Pour l’année 2008-2009, les résultats nets des entités consolidées affichent un excédent de 533 millions de 
dollars, soit 129 millions de dollars de plus que pour l’année précédente. 

Fonds des générations 

 Les versements au Fonds des générations ont atteint 719 millions de dollars, compte tenu du versement 
additionnel de 132 millions de dollars provenant de la réserve budgétaire. 

Besoins financiers nets 

 Pour 2008-2009, les besoins financiers nets consolidés s’établissent à 231 millions de dollars. 

 

 



 
 
 

3 

OPÉRATIONS BUDGÉTAIRES ET FINANCIÈRES CONSOLIDÉES
(en millions de dollars) (Données non vérifiées)

Avril à mars
2007-2008 2008-2009 Variations

REVENUS BUDGÉTAIRES
Revenus autonomes 49 464 48 812 - 652

Transferts fédéraux 13 629 14 041 412

Total 63 093 62 853 - 240

DÉPENSES BUDGÉTAIRES
Dépenses de programmes - 54 826 - 58 236 - 3 410

Service de la dette - 7 021 - 6 498 523

Total - 61 847 - 64 734 - 2 887
RÉSULTATS NETS DES ENTITÉS CONSOLIDÉES 404 533 129

SURPLUS (DÉFICIT) 1 650 - 1 348 - 2 998
Fonds des générations - 449 - 587 - 138
Revenus d'intérêts affectés à la réserve budgétaire ⎯ - 19 - 19
Versement au Fonds des générations provenant 
de la réserve budgétaire - 200 - 132 68
Réserve budgétaire - 1 001 2 086 3 087

SOLDE BUDGÉTAIRE AUX FINS DE LA LOI SUR
L'ÉQUILIBRE BUDGÉTAIRE 0 0 0
Fonds des générations 449 587 138
Revenus d'intérêts affectés à la réserve budgétaire ⎯ 19 19

SOLDE BUDGÉTAIRE CONSOLIDÉ 449 606 157
Surplus (besoins) non budgétaires consolidés - 1 156 - 837 319

SURPLUS (BESOINS) FINANCIERS NETS CONSOLIDÉS - 707 - 231 476  
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REVENUS DU FONDS CONSOLIDÉ DU REVENU
(en millions de dollars) (Données non vérifiées)

Mars Avril à mars
Variations Variations

Revenus par source 2008 2009 % 2007-2008 2008-2009 %

REVENUS BUDGÉTAIRES

Revenus autonomes excluant les entreprises
du gouvernement

Impôts sur les revenus et les biens
    Impôt sur le revenu des particuliers 1 624 1 038 - 36,1 18 648 17 934 - 3,8
    Cotisations au Fonds des services de santé 485 515 6,2 5 404 5 620 4,0
    Impôts des sociétés 541 927 71,3 4 819 4 122 - 14,5

Taxes à la consommation 864 1 065 23,3 12 962 13 330 2,8

Autres sources 236 285 20,8 2 606 2 780 6,7

Total 3 750 3 830 2,1 44 439 43 786 - 1,5

Revenus des entreprises du gouvernement 600 437 - 27,2 5 025 5 026 0,0

Total des revenus autonomes 4 350 4 267 - 1,9 49 464 48 812 - 1,3

Transferts fédéraux

Péréquation 597 669 12,1 7 160 8 028 12,1

Transferts pour la santé 376 298 - 20,7 3 925 3 740 - 4,7

Transferts pour l'enseignement postsecondaire
et les autres programmes sociaux 160 97 - 39,4 1 516 1 267 - 16,4

Autres programmes 142 179 26,1 1 028 1 006 - 2,1

Total des transferts fédéraux 1 275 1 243 - 2,5 13 629 14 041 3,0

TOTAL DES REVENUS BUDGÉTAIRES 5 625 5 510 - 2,0 63 093 62 853 - 0,4  
 

DÉPENSES DU FONDS CONSOLIDÉ DU REVENU
(en millions de dollars) (Données non vérifiées)

Mars Avril à mars
Variations Variations

Dépenses par mission 2008 2009 % 2007-2008 2008-2009 %

DÉPENSES BUDGÉTAIRES

Dépenses de programmes

Santé et Services sociaux 2 594 2 420 - 6,7 24 055 25 521 6,1

Éducation et Culture 1 245 1 496 20,2 14 153 15 075 6,5

Économie et Environnement 965 1 141 18,2 6 611 7 202 8,9

Soutien aux personnes et aux familles 499 505 1,2 5 368 5 490 2,3

Gouverne et Justice 639 599 - 6,3 4 639 4 948 6,7

Total des dépenses de programmes 5 942 6 161 3,7 54 826 58 236 6,2

Service de la dette 628 445 - 29,1 7 021 6 498 - 7,4

TOTAL DES DÉPENSES BUDGÉTAIRES 6 570 6 606 0,5 61 847 64 734 4,7  
 
Pour obtenir tout renseignement sur ce rapport mensuel, communiquer avec M. Luc Monty au 418 691-2225. 
Le rapport est également publié sur le site Internet du ministère des Finances du Québec : www.finances.gouv.qc.ca. 


